DECRETO N.º 3.380/2024.
De 05 de janeiro de 2024.
Regulamenta a concessão dos adicionais de insalubridade e periculosidade aos servidores da Autarquia Municipal Hospital São José.
A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, com base na Lei Municipal nº 1.901/2009, e
Considerando o Programa de Gerenciamento de Riscos - PGR e o Laudo Técnico de Condições do Ambiente do Trabalho – LTCAT, do Município de Ibiraiaras, emitidos pela Empresa MEDSEG – Medicina e Segurança do Trabalho, com os respectivos percentuais aplicáveis,
DECRETA:

Art. 1º A caracterização e a classificação da insalubridade para os servidores da administração indireta – Autarquia Hospital Municipal São José, será feita nas condições disciplinadas na legislação e em laudo técnico, considerando-se como de efetivo exercício para o seu pagamento as situações previstas no Laudo Técnico, realizado pela empresa MEDSEG – Medicina e Segurança do Trabalho, parte integrante deste Decreto.

Art. 2º A aplicação das disposições previstas nos Laudos terá início no mês de JANEIRO de 2024.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal

Ibiraiaras, 05 de janeiro de 2024.
DOUGLAS ROSSONI

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se.

Em 05 de Janeiro de 2024
KELY MEZZOMO
Secretária da Administração e Planejamento